ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NHÀ BÈ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:              /GDĐT
V/v triển khai thực hiện Đề án

“Tuyên truyền, phổ biến về Công ước
chống tra tấn và Công ước quốc tế

về các quyền dân sự, chính trị”
năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nhà Bè, ngày       tháng 5 năm 2025

                                   Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non và phổ thông

Thực hiện Công văn số 1666/SGDĐT-VP ngày 04 tháng 4 năm 2025 của
Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai thực hiện Đề
án “Tuyên truyền, phổ biến về Công ước chống tra tấn và Công ước quốc tế về các
quyền dân sự, chính trị” năm 2025;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè đề nghị Hiệu trưởng các trường
mầm non và phổ thông triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Đối với hoạt động tuyên truyền, phổ biến về Công ước chống tra tấn
và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn

Căn cứ vào tình hình thực tế, lồng ghép, kết hợp các hoạt động tuyên
truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại các đơn vị trường học tiếp tục phổ biến
những nội dung cơ bản của Công ước chống tra tấn và các quy định có liên quan
về phòng, chống tra tấn tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thông
qua các hình thức, biện pháp hiệu quả, phù hợp nhằm nâng cao nhận thức, hiểu
biết, giáo dục, bồi dưỡng nâng cao ý thức tôn trọng và chấp hành Công ước chống
tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn.

Tập trung tuyên truyền các nội dung: nội dung cơ bản của Công ước chống
tra tấn, các văn bản về việc phê chuẩn, triển khai thực hiện Công ước; quyền con
người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân theo quy định của Hiến pháp nước
Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, nhất là các quyền, nghĩa vụ liên quan trực
tiếp đến phòng, chống tra tấn; các quyền của người bị bắt, bị tạm giữ, tạm giam
theo quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự; các tội danh được quy định trong Bộ
luật hình sự liên quan đến các hành vi tra tấn; các quy định của Bộ luật dân sự,
Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo để bảo
đảm thực hiện tốt hơn các quyền con người và phù hợp với yêu cầu của Công ước
chống tra tấn; nội dung cơ bản của Luật Thi hành án hình sự, Luật Xử lý vi phạm
hành chính, các quy định pháp luật về đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức
bảo đảm tôn trọng quyền con người khi thi hành công vụ liên quan đến phòng,
chống tra tấn; các quy định pháp luật về bạo lực tại nơi làm việc, bạo lực giới, bạo
lực gia đình, bạo lực với trẻ em và các đối tượng yếu thế phù hợp với Điều 16 của
Công ước chống tra tấn.

2

2. Đối với hoạt động tuyên truyền, phổ biến về Công ước quốc tế về các
quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị

Tiếp tục tổ chức quán triệt, giới thiệu, phổ biến nội dung Công ước quốc tế
về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính
trị (ICCPR) gắn với chức năng, nhiệm vụ được giao; kịp thời cập nhật, phổ biến
các văn bản, chính sách mới thông qua trong năm 2024 và 2025 nhằm nâng cao
nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao
động của các phòng, đơn vị.

3. Về hình thức tuyên truyền, phổ biến
Các đơn vị căn cứ vào tình hình thực tế, tổ chức các hoạt động tuyên truyền,

phổ biến phù hợp với từng nhóm đối tượng cán bộ, công chức, viên chức và người
lao động bảo đảm hiệu quả, thiết thực; lồng ghép phổ biến các nội dung tuyên
truyền pháp luật, trong đó, tập trung vào các hình thức như: tuyên truyền, phổ biến
trực tiếp; tổ chức hội nghị, giao ban, cấp phát tài liệu để tự nghiên cứu, tìm hiểu,
nâng cao kiến thức pháp luật, thông qua khai thác tủ sách pháp luật, bản tin v.v.

4. Các nội dung tuyên truyền khác
Ngoài các nội dung triển khai nêu trên, đề nghị các đơn vị nghiên cứu các

nội dung khác tại Kế hoạch số 03/KH-HĐPH và Kế hoạch số 04/KH-HĐPH để
triển khai, tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại đơn vị (đính kèm).

5. Tổ chức thực hiện
Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật theo các nội dung triển khai nêu trên, định kỳ báo cáo
kết quả thực hiện, lồng ghép chung trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp
luật 6 tháng, cả năm vể Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè (thông qua Bộ
phận pháp chế) để tổng hợp, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

Phòng Giáo dục và Đào tạo chuyển đến Hiệu trưởng các trường mầm non
và phổ thông nội dung trên để thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Oanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-05T11:18:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Lê Thị Kim Ngân<letkngan.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T08:24:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Lê Thị Oanh<letoanh.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T08:52:03+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T08:52:04+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T08:52:09+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!